
132  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 4º -  Revogam-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2021 .
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 721282
PORTARIA Nº 214/2021 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
CONSIDERANDO a exoneração da servidora CARLA CRISTINA PANGRACIO, 
do cargo em comissão de Gerente de Serviços, através da PORTARIA nº 
204/2021-GAB.IMETROPARÁ/INMETRO e nomeação para o referido cargo a 
servidora KAYLA SALDANHA PEIXOTO, através da PORTARIA n° 205/2021-
GAB.IMETROPARÁ/INMETRO, ambas publicadas no DOE nº 34.736, de 15 
de outubro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto ao IMETROPARÁ, no 
Sistema de Gestão de Abastecimento de Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

Nome completo: KAYLA SALDANHA PEIXOTO
CPF: 705.170.702-78

Matrícula: 498
E-mail: kayla.saldanha@imetropara.pa.gov.br

Telefone Comercial: 91- 3217-0553

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA
CPF: 453.717.412-91

Matrícula: 268
E-mail: emersonleite@gmail.com

Telefone Comercial: 91- 3217-0529

GESTOR DE FROTA EFETIVO/
COMISSIONADO

Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de outubro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 721276
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2021
EXERCÍCIO: 2021
PAE N°: 2021/1113144
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “SEMANA DA PROTEÇÃO DEFESA E SEGURAN-
ÇA DO CONSUMIDOR”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARÁ RAFAELA BARATA CHAVES, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público N° 03/2021, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ N° 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 721351
Protocolo n°202104518
PAE N° 2021/1113144
INTERESSADO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ASSUNTO: DEMANDA GOVERNAMENTAL
PROJETO SEMANA DE PROTEÇÃO, DEFESA E SEGURANÇA DO CONSUMIDOR
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N°03/2021, nos termos do art. 29, da Lei no 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico n° 91/2021-PROJUR/IMETROPARÁ.
Belém, 26 de outubro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 721344
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / POR-
TARIA Modalidade Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

32/2018
255/2021

Pregão Eletronico Nº 
006/2016

NCLI/SEDUC

DIAMOND SERVICE EIRELI
- Empresa especializada na prestação de 
serviços de postos de Auxiliar de Limpeza

F: Geraldo Adriano Ribeiro 
Gouveia

S: Gil Lean Silva Borges 

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 177/2019, publicada em 25 de junho de 
2019 no D.O.E nº 33.902, protocolo 446870.
Belém, 22 de outubro de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 720944
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / POR-
TARIA Modalidade Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

44/2021
238/2021

Dispensa de Licitação 
20/2021

DONORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
- Empresa especializada em fornecimento de 

água mineral 

F: Francinaldo Texeira 
da Silva

S: Jorge Silva dos Santos 

Assinatura: 21/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 720945
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / POR-
TARIA Modalidade Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

31/2021
256/2021

Pregão Eletronico Nº 
02/2021 - JUCEPA

STYLE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA 
LTDA

- Empresa especializada na prestação de servi-
ços de Auxiliar Administrativo I e Recepcionista 

F: Geraldo Adriano Ribeiro 
Gouveia

S: Daniel Ferreira Lima 

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 144/2021, publicada em 28 de junho de 
2021 no D.O.E nº 34.622, protocolo 672273.
Belém, 21 de outubro de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 720948
.

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA nº 266/2021 de 20/10/2021. Processo nº 
2021/1104148  
CESSÃO do servidor SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 
54190572/2, Técnico de Administração e Finanças. Onde se lê: Secretaria 
Extraordinária de Articulação da Cidadania – SEAC - FUNDAÇÃO PARÁPAZ. 
Leia-se: FUNDAÇÃO PARAPAZ. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – 
Presidente.

Protocolo: 721438
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 271/2021 de 25/10/2021.  
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, 
matricula n° 5889497/1, Assistente do Registro Mercantil Classe A, por 
motivos de necessidade do serviço público, que estava programada para 
16/11/2021 a 25/11/2021, referente ao período aquisitivo 03/05/2020 
a 02/05/2021, conforme processo nº 2021/1201320. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 721020
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 270/2021 de 25/10/2021.  
ART. ÚNICO: ARQUIVAR o processo, por não configurar evidência de 
infração disciplinar, conforme processo nº 2021/814701. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 721015
RESOLUÇÃO PLENÁRIA Nº 0010/2021
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 8º, II da lei 8.934/1994;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 4º, II da lei 6.063/1997;
CONSIDERANDO o disposto na IN-DREI nº 81, art. 129, §3º;
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 597/2021-PRO;
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 
1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regu-
lamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e,
RESOLVE:
Art. 1º Altera-se a Resolução Plenária nº 011/2018, nos seguintes termos:
10.5. Nomeação “ad hoc” de Tradutor e Intérprete Comercial: 183,00
18. EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: 70,00
24. RADAR EMPRESARIAL
Pessoa física (mensal): 25,00
Pessoa jurídica (mensal): 35,00
* plano semestral: 5% de desconto;
* plano anual: 10% de desconto”


